Por lo que respecta al agravio de MORENA es infundado 

debido a que la autoridad responsable adecuadamente 

calificó la falta como grave ordinaria e impuso una multa 

proporcional por 400 (cuatrocientas) Unidades de Medida y 

Actualización, equivalente a $41,496.00 (cuarenta y un mil 

cuatrocientos noventa y seis pesos 00/100 M.N.).  

Lo anterior, debido a que en la sentencia impugnada el 

tribunal local determinó que: i) el bien jurídico tutelado fue la 

falta al deber de cuidado que tiene el propósito de garantizar 

la legalidad del actuar de simpatizantes;

[...]

que la sanción por la irregularidad deba disminuirse. 

Del mismo modo, la responsable basó la imposición de la 

multa en el artículo 354, fracción I, inciso b) de la ley electoral, 

tomando en cuenta su capacidad económica conforme al 

acuerdo IEEBC/CGE34/2023, que fue de $2,398,345.24 (dos 

millones trescientos noventa y ocho mil trescientos cuarenta 

y cinco pesos 24/100 M.N.). Así la multa equivalió a un 1.73% 

(uno punto setenta y tres por ciento) del financiamiento 

mensual que recibe MORENA.   

Conforme a lo anterior, la autoridad responsable realizó un 

análisis de los elementos que rodearon la conducta, acreditó